
 
 

 

1 

 

SOSPENSIONE ASSEGNO DI RICERCA 
PROGETTO PRIN 2022 

“Intangible assets and asymmetries in European value chains: the position of Italian firms and sectors”  

CUP I53D23003400006 - Prot. 2022JWFPR3 
Responsabile Unità Locale: prof. Claudio Cozza 

 
 

D.D.D. n. 11/2025 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 

Vista la legge 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” che abroga l’art. 

51 comma 6 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 relativa agli assegni di 

ricerca; 

Visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni di ricerca per la 

collaborazione ad attività di ricerca emanato con D.R. n. 244 del 28 marzo 2019; 

Visto il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario 

pluriennale per il periodo 2021-2027 e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 

30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Vista la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

ed in particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma 

Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di 

Rilevante Interesse Nazionale; 

Visto il decreto Interministeriale 7 dicembre 2021, che adotta le linee guida volte a 

favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse 

del PNRR e del PNC; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 104 del 2 febbraio 2022 avente ad oggetto l’Avviso 

pubblico per la presentazione di Progetti di ricerca di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN); 

Visto il Decreto Direttoriale n. 967 del 30.06.2023 con il quale, nell’ambito del citato 

Avviso PRIN 2022, sono ammesse a finanziamento le proposte progettuali 

relative al Macrosettore SH – Social Sciences and Humanities settore SH1 

“Individuals, Markets and Organisations” tra cui risulta finanziato il Progetto 

“Intangible assets and asymmetries in European value chains: the position of 



 
 

 

2 

 

Italian firms and sectors”, - CUP I53D23003400006 - Prot. 2022JWFPR3 di cui è 

Responsabile di Unità Locale il prof. Claudio Cozza; 

Visto il Disciplinare di Concessione delle agevolazioni che regola i rapporti tra il MUR 

e il Coordinatore Scientifico e i Responsabili delle Unità di ricerca, nonché i 

termini, le condizioni, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione 

dei Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) e in particolare, 

l’art. 3 “Obblighi del Soggetto beneficiario”; 

Considerato  che attraverso la sottoscrizione dell’Atto d’obbligo, il Coordinatore Scientifico e i 

Responsabili di Unità di ricerca si impegnano a rispettare i termini, le condizioni, 

le modalità di attuazione nonché gli obblighi di rendicontazione previsti dal bando 

e dai suoi allegati, dal decreto di ammissione a finanziamento e dal relativo 

Allegato B – Disciplinare di concessione delle agevolazioni; 

Visto il bando di selezione emanato con D.D.D. n. 17 del 21.12.2023 per l’attribuzione 

di n. 1 assegno di ricerca per il Settore Scientifico Disciplinare: SECS-P/02 – 

Politica Economica sul tema: “L’Italia nell’attuale fase della globalizzazione: 

tecnologia e catene del valore europee” nell’ambito del Progetto di ricerca PRIN 

2022 “Intangible assets and asymmetries in European value chains: the position 

of Italian firms and sectors” - CUP I53D23003400006 - Prot. 2022JWFPR3 – 

Responsabile Scientifico prof. Claudio Cozza, finanziato con fondi PNRR, 

nell’ambito dell’avviso Ministeriale emanato con Decreto Direttoriale n. 104 del 2 

febbraio 2022; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 6 del 25.01.2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per il conferimento dell’assegno di ricerca di cui 

innanzi; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 12 del 08.02.2024 con il quale sono stati approvati gli atti 

della selezione de quo ed è stato dichiarato vincitore il dott. Enrico Adalberto 

Ghisoni; 

Visto il contratto di collaborazione per attività di ricerca sottoscritto in data 28.02.2024 

dal Direttore di Dipartimento, prof.ssa Angela Mariani e dal dott. Enrico Adalberto 

Ghisoni con decorrenza 01.03.2024; 

Vista la comunicazione prot. n. 23242 del 12.02.2025 pervenuta dal prof. Claudio 

Cozza, con la quale il Docente esprime parere favorevole in merito alla richiesta 

del dott. Enrico Adalberto Ghisoni di sospensione dell’assegno di ricerca per il 

periodo dal 05.02.2025 al 24.02.2025 per documentata malattia e alla proroga 

dell’assegno per un periodo corrispondente a quello della sospensione richiesta, 

ossia fino al 20.06.2025; 

Vista la certificazione medica presentata dal dott. Ghisoni ed allegata alla suddetta 

istanza; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 4 del 12.02.2025 con il quale è stata formalizzata la 

sospensione del contratto e dell’erogazione dell’assegno di ricerca per il periodo 



 
 

 

3 

 

dal 05.02.2025 al 24.02.2025 e la proroga della data di conclusione del contratto 

stesso al 20.06.2025, per effetto di tale sospensione; 

Vista la comunicazione pervenuta con nota prot. n. 0034764 del 27.02.2025 pervenuta 

dal prof. Claudio Cozza, con la quale il Docente esprime parere favorevole in 

merito alla richiesta del dott. Enrico Adalberto Ghisoni di un’ulteriore sospensione 

dell’assegno di ricerca per il periodo dal 25.02.2025 al 11.03.2025 per 

documentata malattia - continuazione - e alla proroga dell’assegno per un periodo 

corrispondente a quello della sospensione richiesta, ossia fino al 05.07.2025; 

Vista la certificazione medica presentata dal dott. Ghisoni ed allegata alla suddetta 

istanza; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 7 del 27.02.2025 con il quale è stata formalizzata la 

sospensione del contratto e dell’erogazione dell’assegno di ricerca per il periodo 

dal 25.02.2025 al 11.03.2025 e la proroga della data di conclusione del contratto 

stesso al 05.07.2025, per effetto di tale sospensione; 

Vista la comunicazione pervenuta con nota prot. n. 0045595 del 17.03.2025 pervenuta 

dal prof. Claudio Cozza, con la quale il Docente esprime parere favorevole in 

merito alla richiesta del dott. Enrico Adalberto Ghisoni di un’ulteriore sospensione 

dell’assegno di ricerca per il periodo dal 12.03.2025 al 16.03.2025 per 

documentata malattia - continuazione - e alla proroga dell’assegno per un periodo 

corrispondente a quello della sospensione richiesta, ossia fino al 10.07.2025; 

Vista la certificazione medica presentata dal dott. Ghisoni ed allegata alla suddetta 

istanza; 

Preso atto che il periodo di sospensione richiesto è compatibile con la durata del Progetto; 

Valutato che la sospensione delle attività dell’assegnista non reca pregiudizio alla regolare 

prosecuzione del progetto di ricerca; 

DECRETA 

di sospendere il contratto e l’erogazione dell’assegno per il periodo dal 12.03.2025 al 16.03.2025 

e di prorogare la data di conclusione del contratto stesso al 10.07.2025, per effetto di tale 

sospensione. 

 

Napoli, 17.03.2025 

IL DIRETTORE 

prof.ssa Angela Mariani 

 

 

 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on-line e sul sito web dell’Ateneo “Amministrazione Trasparente”. 


		2025-03-17T10:20:01+0100
	IT
	Angela Mariani


		2025-03-18T13:39:23+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




